
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA

EXECUTIVO

Volume: V - Número: 1035 de 22 de Abril de 2025

DATA: 22/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: gabinete@tuntum.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tuntum

Assinado eletronicamente por:
Fernando Portela Teles Pessoa 

CPF: ***.856.273-**
IP com n°: 26.96.191.105

www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
721

ISSN 2965-3246

aDOM 1/5www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1035/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 102/2025 - PORTARIA Nº 102, DE 22 DE ABRIL DE 2025

NOMEAÇÃO: 103/2025 - PORTARIA Nº 103, DE 22 DE ABRIL DE 2025

NOMEAÇÃO: 104/2025 - PORTARIA Nº 104, DE 22 DE ABRIL DE 2025

ERRATA

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 032/2021 - ERRATA DO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2021

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 23/04/2025 15:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=721

2/5www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1035/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 102/2025

                        PORTARIA Nº 102, DE 22 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) aprovada no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Constituição Federal, pelo artigo 87 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 
de 16 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, RODRIGO DE ARAÚJO SILVA, inscrito sob o CPF nº 003.***.***- 00, para o cargo de 
ENFERMEIRO INTERVENCIONISTA – Quadro de Estatutários do Poder Executivo, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde (SAMU), tendo em vista aprovação do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2019. 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 22 de abril de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito de Tuntum

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 103/2025

                        PORTARIA Nº 103, DE 22 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) aprovada no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Constituição Federal, pelo artigo 87 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 
de 16 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º. NOMEAR, JOSYANE DE AZEVEDO SOUSA, inscrita sob o CPF nº 609.***.***- 40, para o cargo 
de MERENDEIRA – Quadro de Estatutários do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, tendo em vista aprovação do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2019. 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 22 de abril de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito de Tuntum

GABINETE DO PREFEITO  - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 104/2025

PORTARIA Nº 104, DE 22 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de servidor(a) aprovada no 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Constituição Federal, pelo artigo 87 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 
de 16 de dezembro de 2008, resolve:
             Art. 1º. NOMEAR, FRANCISCO LEONEL SOUSA ARAÚJO, inscrita sob o CPF nº611.***.***-60, para o 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 23/04/2025 15:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=721

3/5www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1035/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

cargo de VIGIA – Quadro de Estatutários do Poder Executivo, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, tendo em vista aprovação do Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2019. 

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 22 de abril de 2025.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  - ERRATA - 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:
032/2021

ERRATA DO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2021

São introduzidas as seguintes alterações ao Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2021:

• Onde se lê: 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 032/2021, por mais 12 (doze) meses, sendo de 13/02/2025 a 
13/02/2026

• Leia-se: 

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 032/2021, por mais 12 (doze) meses, sendo de 01/03/2025 a 
01/03/2026

Encaminha-se para publicação.

Sec. Municipal de Planejamento e Finanças, 22 de abril de 2025.

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

Portaria nº 01/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 23/04/2025 15:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=721

4/5www.tuntum.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1035/2025 - 22/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-3246

EQUIPE DE GOVERNO

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito

Nelson Silva de Almeida
Vice-prefeito

Jássem Dias Carvalho
Controlador Geral - CGM

Sebastião Felipe Lucena Pessoa
Chefe de Gabinete - GABP

Jose Fillipy Andrade Gonçalves
Procurador Geral - PGM

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil
Secretário(a) - SEMGOV

Fernanda Murada Mendes
Secretário(a) - SEMPD

Jefferson Santos Costa
Secretário(a) - SINFRA

Mizael Teixeira de Brito
Secretário(a) - SEMCULT

Fábio Andrade Pessoa
Secretário(a) - SEMFAZ 

Rafael Almeida Pessoa
Secretário(a) - SEMJUVC

Antonio Magno Melo de Sousa
Secretário(a) - SEMAGRO

Josinaldo Carvalho Bílio
Secretário(a) - SEMARTC

Anna Mayara Oliveira Cunha
Secretário(a) - SEMAS 

Cicero Humberto Gomes Figueiredo
Secretário(a) - SEMBEA

Pedro Jorge de Oliveira Mello
Secretário(a) - SEMCON

Carlos Sérgio Oliveira da Silva Junior
Secretário(a) - SEMED 

Jeova da Silva Sousa
Secretário(a) - SEMESP

Ana Izabel  fernandes e Silva
Secretário(a) - SEMIC 

Jaydran Fernandes Brito
Secretário(a) - SINFRA RURAL 

Amilson Pereira de Lacerda
Secretário(a) - SEMMAS

Rhicarddo Helirvall Alexanndro Baptista Costta
Secretário(a) - SEMPLAF

Charles Wagner Brito Tavares
Secretário(a) - SEMREGF 

Joaceles de Sousa Araújo
Secretário(a) - SEMRI

Carlos Arthur Leda Santos
Secretário(a) - SEMUS

Manoel Ferreira Silva Neto
Secretário(a) - SEMSEG 

Danilo Viana Pessoa
Secretário(a) - SEMTRANS

Francisco Werberth Lopes Rocha
Secretário(a) - SEMTUR 

Augusto Ferreira Andrade
Secretário(a) - SEMURB

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Fernando Portela Teles Pessoa 
- CPF: ***.856.273-** em 23/04/2025 15:10:47 - IP com n°: 26.96.191.105

Autenticação em: www.tuntum.ma.gov.br/diariooficial.php?id=721

5/5www.tuntum.ma.gov.br


		gabinete@tuntum.ma.gov.br
	2025-04-23T15:10:56+0000
	Prefeitura Municipal de Tuntum -  Rua Frederico Coelho, 411 - Centro, 65.763-000
	Diário Oficial: 1035/2025 Issn 2965-3246, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166 [A1FD4EC37F947C5C]




